Τοῦ αὐτοῦ. Τὸν ἐν Ἱερουσαλήμ (85) οἶκον οἰκο-  
δομοῦντες μάτην ἐκοπίασαν· διὸ καθρέθη· οὐκ ἂν  
καθρέθη, εἰ Κύριος αὐτὸν ψοδομήσει. Τὸν δὲ οἶκον  
τοῦ Θεοῦ, ὄντα Ἐκκλησίαν αὐτοῦ, οἱ οἰκοδομοῦντες  
ἀπόστολοι Χριστοῦ, καὶ οἱ τεταγμένοι ὑπ' αὐτοῦ δι-  
δάκταλοι, οὐ μάτην ἐκοπίασαν· Κύριος γὰρ αὐτὸν  
ψοδόμησε. Καὶ ἄλλως δὲ οἶκον οἰκοδομοῦσιν οὐ  
μετὰ Κυρίου οἱ ἑτεροδόξοι, τὴν Ἐκκλησίαν πονη-  
ρευομένων· διὸ εἰς μάτην ἐκοπίασαν. Ὁμοίως καὶ  
Ἰουδαῖοι.

Τοῦ αὐτοῦ. Ἐφ' ὅσον (86) οἶκός ἐστιν ἡ ψυχὴ,  
ὡς οἰκοδοσότην ἔχει ἐν ἑαυτῇ τὸν Θεόν· ἔὰν δὲ  
γένηται ναός, ὡς Θεὸν ὑπάρχοντα ἔχει ἐν αὐτῇ τὸν  
Χριστόν· καὶ διὰ μὲν πρακτικῆς κτᾶται ὡς οἰκο-  
δοσότην αὐτὸν, διὰ δὲ φυσικῆς θεωρίας ὡς βασι-  
λέα· καὶ πάλιν διὰ θεολογίας ὡς Θεόν. Καὶ τῷ μὲν

\* Baruch. III, 38. \* Gen. II, 22. <sup>10</sup> Ibid. XI, 4.

(80) Μετὰ ταῦτα, etc. Schedæ Grabii.

(81) Ἀνωτέρω μὲν, etc. Catena Corderii.

(82) Οἱ μὲν τὴν, etc. Schedæ Grabii.

(83) Χρηστέον τῷ ῥήτῳ, etc. Schedæ Grabii.

minus facere cum eis, etc. « Post hæc enim in ter-  
ra visus est, et cum hominibus conversatus est<sup>9</sup>. »

VERS. 4. *Converte, Domine, captivitatem nostram sicut torrens in austro, etc.* Superius quidem tanquam reversione a captivitate jam facta dicti sunt duo versiculi; nunc autem tanquam in captivitate Propheta hæc dicit; primum quidem, ut arbitror, de apostolis vaticinans; secundum vero proferens ex persona gentium. Illa enim quæ sunt a verbis istis, « Magnificavit Dominus facere cum eis, » usque ad illa, « sicut torrens in austro, » dicta sunt a gentibus.

VERS. 5. *Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent, etc.* Qui cum labore et lacrymis operantur, in lacrymis seminant; qui vero absque labore scientiæ facti sunt participes, in exultatione metent.

### PSALMUS CXXVI.

VERS. 1. *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant. Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit, etc.* Utendum his verbis contra superbas cogitationes. Nisi Dominus ædificaverit suum impertiens auxilium, in vanum laboraverunt ædificantes.

**826** *Ejusdem.* Primum « ædificavit Dominus costam quam accepit de Adam in mulierem<sup>9</sup>: » qui quoniam non ædificavit cum Caino civitatem in nomine filii sui Enoch ædificante, in vanum laboravit Cain ædificans eam. Sed et hi qui ab oriente moverunt, et dixerunt, « Venite, ædificemus nobismetipsis civitatem et turrin<sup>10</sup>, » in vanum laboraverunt ædificantes, quia non simul cum illis Dominus ædificabat. Ingemuerunt, opinor, Hebræi in Ægypto, utpote frustra in ædificando laborantes, quia Dominus non ædificabat cum eis.

*Ejusdem.* Qui in Jerusalem domum ædificabant, in vanum laboraverunt; quamobrem eversa est. Haudquaquam eversa fuisset, si Dominus eam ædificasset. Qui autem domum Dei, quæ est Ecclesia ejus, ædificaverunt, apostoli Christi, et qui ab ipso constituti sunt doctores, minime in vanum laboraverunt: nam Dominus ædificavit eam. Aliter etiam, et non cum Domino domum ædificant heterodoxi, scilicet Ecclesiam malignantium: quamobrem in vanum laboraverunt. Similiter et Judæi.

*Ejusdem.* In quantum domus est anima, tanquam domus Dominum habet in se Deum; si autem fiat templum, tanquam Deum subsistentem habet in se Christum; et operibus quidem ipsum possidet tanquam domus Dominum, naturali vero contemplatione tanquam regem, et rursus theologia

(84) Πρῶτον ψοδόμησε, etc. Catena Corderii.

(85) Τὸν ἐν Ἱερουσαλήμ, etc. Eadem.

(86) Ἐφ' ὅσον, etc. Schedæ Grabii.

tanquam Deum. Atque e tertio quidem necessario sequuntur duo priora, quemadmodum et e secundo primum; sed e primo non item necessario secundum et tertium.

**VERS. 2.** *Vanum est vobis ante lucem surgere: surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris, cum dederit dilectis suis somnum, etc.* Quemadmodum nos somnus a sensibilibus, sic ab iisdem nos etiam contemplatio Dei avertit.

*Ejusdem.* Quemadmodum dormiendo ne quidem scimus nos dormire, ita et contemplando nescimus nos in contemplatione esse.

*Ejusdem.* Si actio panis, somnus vero scientiæ rationem continet, pulchre post esum panis doloris datur nobis somnus; sola enim cognitio Dei solvere solet laborem operationis.

*Ejusdem.* Si somnus solet corpus calefacere, pulchre cognitio dicitur somnus. Omnes enim qui illius compotes sunt, facit spiritu ferventes.

*Ejusdem.* Quemadmodum somnus coctis cibis per succos nutrit corpus, sic etiam cognitio nutrit animam, dum ipsam disciplinæ rationes docet.

**827** **VERS. 3.** *Ecce hæreditas Domini, filii, merces fructus ventris, etc.* Hæreditas Domini non sunt filii, sed filii, qui sunt merces fructus ventris. Istiusmodi autem sunt filii iusti. Quamobrem ter in anno apparebunt in conspectu Domini Dei sui. Nullus vero filius iniquus merces est aut hæreditas Domini.

#### PSALMUS CXXVII.

**VERS. 1.** *Beati omnes qui timeant Dominum, qui ambulant in viis ejus, etc.* Multæ sunt viæ Domini, in quibus ambulant beati, et per quas licet ire ad eum qui dicit <sup>11</sup>, « Ego sum via, » sicut per multas margaritas ad unam pretiosam. Si sunt beati omnes qui timeant Dominum, qui non timeant Dominum, non sunt beati; quandoquidem non sic beati qui foras eieciunt timorem. Qui autem timeant Dominum, ii ambulant in viis ejus. Si quis vero non ambulat, non timet.